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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku rizik spojených se skladováním, distribucí a samotným

prodejem. Teoretická část je zaměřena na vznik možných rizik v celém řetězci od sklado-

vání až po prodej konečnému zákazníkovi. V práci jsou uvedeny specifické znaky velko-

obchodu a maloobchodních prodejen. V praktické části je popsána česká obchodní organi-

zace, ve které jsou analýzou FMEA posouzena rizika při skladování, distribuci a prodeji

ovoce a zeleniny.
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ABSTRACT

The bachelor‘s thesis solves issues of risks connected with storage, distribution ans selling.

Theoretical part is focused on formation of possible risks in the entire business chain from

storage to selling to a final customer. Specific marks of wholesale and retail trade are men-

tioned. Practical part describes czech business organization and assesses, by using FMEA

analysis, risks during storage, distribution and selling of vegetables and fruits
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ÚVOD

Rizika jsou všude kolem nás, aniž bychom si to uvědomovali. Každému hrozí riziko, jak

fyzickým tak právnickým osobám v každém okamžiku hrozí jedno nebo více rizik. Liší se

samozřejmě v tom, o jaká rizika jde a nakolik jejich existence ohrožuje jednotlivé subjekty.

Předvídat možná rizika znamená, anticipovat budoucí vývoj. Skutečnost, že dojde k napl-

nění rizika, aby se hrozba, která tvoří riziko, stane realitou. Určitá rizika je nutné odstraňo-

vat nebo minimalizovat ze zákona. Příkladem je zákoník práce, který deponuje zaměstna-

vateli povinnost zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci s riziky možného ohrožení

jejich života a zdraví. Požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále

jen BOZP) se odvíjejí od vyhledaných a vyhodnocených rizik při práci. U vyhledávání

a vyhodnocení rizik nikde není stanoven postup a vždy záleží na zpracovateli, jakou meto-

du zvolí a jakým postupem vyhodnotí splnění dané zákonné povinnosti.

Analýza rizik slouží k posuzování výrobních procesů, vyhodnocování a odstraňování mož-

ných rizik. Je nástrojem pro vnitřní kontrolu společnosti, která má zájem uspět ve vyspě-

lém tržním světě.

Sortiment ovoce a zelenina je nejrychleji prodávaná komodita na našem trhu. U uvedeného

sortimentu je velmi propracovaný systém skladování, distribuce a samotného maloobchod-

ního prodeje. Každá společnost, která se zabývá obchodováním ovocem a zeleninou, musí

investovat do moderních a složitých technologií, které uchovají charakteristické vlastnosti

čerstvého ovoce a zeleniny. Jedná se o sortiment, který více než ostatní je závislý na poča-

sí, které je v dané části světa. Ovoce a zelenina se přepravuje na velké vzdálenosti lodní

dopravou, letecky nebo kamionovou dopravou. Ve všech případech jde, aby bylo zboží

dodáno co možná nejrychleji k zákazníkovi a ve vynikající kondici.

Věřím, že závěry z analýze FMEA, která je uvedena v bakalářské práci přispěje ke zlepšení

skladování, distribuci a prodeji ovoce a zeleniny a ke snížení samotných rizik, která jsou

s tím spojena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizika je stavební kámen rizikového inženýrství a bezpodmínečnou podmínkou při

rozhodování o riziku. [1] Také je prvním krokem k eliminaci rizik. Jde o proces, který se

skládá z definic – pravděpodobnost uskutečnění hrozby a dopadu, základní pojmenování

hrozby, stanovení rizik a jejich závažnost a možnost výskytu rizik. [2]

1.1 Základní pojmy při analýzy rizik

Hlavním cílem je stručné vysvětlení a charakteristika základních pojmů při analýze rizik.

1.1.1 Nebezpečí

Nebezpečím označujeme reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu.

Vždy jde o známé nebezpečí. V případě, že je nebezpečí neznámé, nebezpečí /riziko/ nee-

xistovalo, nejde tedy o nebezpečí. Rozlišujeme nebezpečí absolutní, které je pro každého

nepříznivou událostí a nebezpečí relativní, kdy může být událost příznivá. [3]

1.1.2 Riziko

Je výraz, který se používal již v dávných časech. Samotný název „riziko“ pochází

z italštiny a označovala místa, kterým se musely mořeplavci vyhnout. Tímto se začalo vy-

jadřovat „vystavení nepříznivým okolnostem“. [4]

Riziko – není doposud v samotné praxi nebo teorii chápáno jednoznačně.

Pojem „riziko“ je různě definováno, např.:

 variabilita, riziko možných výsledků, nebo nejistota jejich dosažení

 riziko odchýlených a očekávaných výsledků

 riziko pravděpodobnosti jakéhokoli výsledku, odlišný očekávaný výsledek

 riziko pravděpodobnosti vzniku ztráty nebo nezdaru [4]

Mnohdy se často zaměňuje pojem nejistota za pojem riziko.

Riziko, situace kdy kvantitativní rozsah daného jevu podléhá jistému rozlišení pravděpo-

dobnosti. [5]

Provozní riziko souvisí s výrobou nebo poskytováním služeb. Výskyt provozního rizika

ovlivňuje riziková aktivita – lidské zdroje, výrobek, stroje a zařízení, technologické postu-

py organizací a prostředí.
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Proces řízení rizik zahrnuje rozpoznávání rizikových faktorů a stanoví jejich význam,

rizika firemních aktivit, přípravu a realizaci k snížení rizika, operativní řízení rizika. [4]

1.1.3 Protiopatření

Protiopatřením nazýváme proces, postup nebo něco jiného, co bylo navrženo za účelem

zmenšení celkového dopadu rizika. Cílem je především předcházet vzniku škod nebo

usnadnit překlenutí následků vzniklých škod. Protiopatřením také rozumíme efektivitu,

která vyjadřuje dané protiopatření snížením účinku hrozby a taky spojené s tím náklady

nutné na pořízení a zavedení navržených protiopatření.[2]

1.2 Přístupy a nástroje k analýze rizik v organizacích

Jsou dvě hlavní kategorie postupů při uskutečňování analýzy rizik:

1. Kvantitativní postupy – jsou založené na matematických výpočtech rizik a frek-

vencích možného výskytu hrozeb a jejich dopadů. Nevýhodou je náročnost na sa-

motné provedení a zpracování výsledků. Na rozdíl od kvalitativní metody poskytu-

je metoda kvantitativní finanční vyjádření rizik, které je pro její zvládnutí výhod-

nější.

2. Kvalitativní postupy – základem je popis a závažnost, potencionální dopad

a pravděpodobnost, že daná událost nastane. Tyto metody jsou více subjektivní,

jednodušší a především rychlejší. [2]

Metod pro posouzení rizik (identifikace, analýza a hodnocení rizik) je mnoho, neexistuje

jedna univerzální metoda. Z rozsahu samotné bakalářské práce není možné vyjmenovat,

popsat a především se věnovat všem metodám. Jen ve stručnosti obeznámím v této práci

mnou vybranou metodu analýzy rizik – FMEA (Failure Mode and Effects Analysis).

V praktické části se budu věnovat analýze rizik aplikací metodou FMEA.

V následujícím textu budou popsány dvě oblasti, které jsou pro kvalitu a nezávadnost po-

travin v dnešním světě nezbytné.

1.2.1 Analýza HACCP

HACCP je analýza rizika a stanovení kritických kontrolních bodů (Hazard Analysis and

Critical Control Poins) především ve výrobě a prodeji potravin. Ve skutečnosti jde o ná-

stroj k účinnému předcházení rizik, která mohou ohrožovat bezpečnost a samotnou nezá-

vadnost potravin. Analýza HACCP byla vyvinuta pro Americký úřad kosmonautiky
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(NASA) již v 60. letech minulého století. Pomocí této metody se vyráběly maximálně bez-

pečné potraviny určené pro kosmonauty. Pře zavedením analýzy HACCP nebyla možná

účinná kontrola samotných potravin určených pro výrobu nebo pro další prodej konečným

zákazníkům. [6]

Samotné zrození a zavedení systému analýzy HACCP je povinně vyžadováno u všech

potravinářských výrobců, zpracovatelů a distributorů potravin, na základě Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č.852/2004 ze dne 29. dubna 2004, která stanoví vše-

obecná nařízení hygieny potravin. [7]

Systém HACCP obsahuje tyto základní principy:

 provedení analýzy nebezpečí,

 stanovení kritických bodů,

 stanovení znaků a kritických mezí v kritických bodech,


[…]


která chrání vniknutí a nežádoucí změně teploty u samotné nakládky zboží. Takové prosto-

ry mezi skladem a nákladovými prostory (rampa) musí být zatepleny. Tím snížíme riziko

poškození při začátku distribuce, zejména v extrémních teplotách.

Nejhorší distribuce pro ovoce a zeleninu je v zimním období. Především ve velkých mra-

zech. Nákladový prostor v těchto ojedinělých případech musí být vybaven ochranným zá-

věsem, který je nainstalován hned za dveřmi. Je to proto, aby při otevření dveří nevnikl

přímo mráz do nákladového prostoru. Další věcí, nutnou k zamezení změny teploty je při-

krýt zboží termo-izolační dekou. Tím se opět sníží riziko změny teploty hlavně v období

velkých mrazů a zboží se neznehodnotí.

Plánování samotné distribuce předchází pečlivé naplánování trasy – rozvozové linky. Děje

se tak z důvodu velké nákladovosti a být co nejdříve u zákazníka s ovocem a zeleninou.

K tomu slouží nepřeberné množství programů a v neposlední řadě taky osobní zkušenosti

pracovníka, který tvoří rozvozové plány – linky. Je jenom na společnosti, jak spolehlivý

a účinný program si vybere. Opoždění dodávky je nepříjemná skutečnost pro konečného

zákazníka. Je nutné, aby každá společnost zabezpečila a motivovala řidiče, aby se to nesta-

lo pravidlem. Každý pracovník musí vědět a být si jistý, že za dobře odvedenou práci bude

mít vždy včas dohodnutou odměnu a případný benefit.

Každá společnost, která provádí distribuci, investuje nemalé prostředky do obnovy auto-

parku. Pravidelně se doporučuje měnit rozvážková vozidla každé tři roky. Je to z důvodu

pozdější náročnosti na opravy. Vozidla musí vždy spolehlivě fungovat, aby nedocházelo
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k poruchám, které zapříčiní opoždění dodávek nebo nedojede na prodejnu vůbec. Vždy je

nutné myslet, jak předcházet vzniku těchto rizik.

Prodej

Při každé dodávce zboží musíme nejprve zkontrolovat kvantitu a kvalitu přijímaného zbo-

ží. V případě špatně provedené kontroly vznikne prodejně ztráta. Uvedené kontroly je nut-

no provádět při každých dodávkách zboží. Po přejímce zboží je povinnost pracovníka

skladu zboží roztřídit dle druhu- sortimentu a uskladnit na základě charakteru dodaného

zboží (chladicí zařízení – bez chladícího zařízení). Zboží – ovoce a zelenina, které je již

vystaveno v prodejním zařízení, musí pracovník několikrát za den překontrolovat. Musí

znovu uložit zboží na svou pozici v regálu, překontrolovat kvalitu a zjištěné nekvalitní ne-

bo poškozené zboží vrátit zpět do skladu. Pokud se dělá úprava na ovoci a zelenině musí se

dodržovat směrnice BOZP. Při krájení se musí používat ochranné pomůcky, které jsou na

to určeny. Každé takové zboží má jen velmi omezenou záruční dobu a to 5 dnů ode dne

rozkrojení - ošetření.

Každé zboží, které se umístí do prodejního zařízení – regálu musí být roztříděno dle druhu

a umístěno samostatně v jednotlivých bednách. Každá bedna se zbožím musí být řádně

označena cenovkou, která musí obsahovat všechny předepsané náležitosti jako např.: druh,

kalibr, datum dodání, odrůda, akční maloobchodní cena, běžná maloobchodní cena.

Prodej je takové vyvrcholení všech jmenovaných činností, které jsou zakončeny platícím

a spokojeným zákazníkem. Byla uspokojena koupěchtivost a potřeby daného zákazníka.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části praktickou a teoretickou. V teoretické části se

věnuji obeznámení široké veřejnosti s několika nejpoužívanějšími analýzami jako

např.: HCCP, ISO 9001:2015, FMEA které slouží především ke snížení rizik. Je zde

popsána cesta ovoce a zeleniny od skladování až po samotný prodej zboží v maloobchodní

síti. Pravdou zůstává, že nakoupit různé druhy ovoce a zeleniny není až tak složité, ale

velmi náročné je eliminování všech rizik, která jsou spojena se samotnou distribucí a pro-

dejem.

V praktické části jsem přiblížil jeden výhradně český maloobchodní řetězec, pod všeobec-

ným názvem Jednota, Spotřební Družstvo, COOP Centrum a COOP Morava. Můžu říct, že

se jedná o největší maloobchodní řetězec, který má vlastní největší síť prodejen se smíše-

ným zbožím v České republice. Musel si projít velmi složitou cestou restrukturalizace

a pracovníci Jednot vždy dokázali obstát ve složitém obchodním světě.

Závěrem bakalářské práce bylo analyzovat hlavní požadavky při prodeji, distribuci a skla-

dování ovoce a zeleniny. Z různých množství analýz jsem si vybral analýzu FMEA.

V uvedené analýze jsem vyhodnocoval skladování, distribuci a prodej ovoce a zeleniny.

Závěry, které jsem zjistil, jsou uvedeny v tabulce č. 4 Analýza při skladování, tabulce

č. 5 Analýza při distribuci a tabulce č. 6 Analýza při prodeji.

V dnešní době jde o nejrychleji obrátkový a nejprodávanější sortiment v maloobchodní síti,

proto jsou na tento sortiment kladeny vysoké nároky.

Hlavním trendem současného moderního života, především u mladších ročníků je přede-

vším zdravá, chutná a v neposlední řadě i čerstvá strava. Mnoha zdravotním problémům

lze předejít tím, že se budeme snažit dodržovat správnou životosprávu a zdravý životní

styl, a je zcela jisté, že čerstvé ovoce a zelenina je toho zárukou.
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