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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik při skladování, distribuci a prodeji ovoce a

zeleniny ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 5 kapitol, v ktorých autor popisuje analýzu

rizík, oblasť obchodovania s ovocím a zeleninou. V praktickej časti analyzuje proces

distribúcie, skladovania a predaja ovocia a zeleniny z hľadiska možného vzniku chýb a z nich

vyplývajúcich rizík, ktoré v danom proces znamenajú stratu. V závere navrhuje opatrenia,

ktoré majú za cieľ predchádzať vzniku chýb v uvedených procesoch.

Autor má v uvedenej problematike dlhoročné praktické skúsenosti a to pri písaní bakalárskej

práce spôsobilo práve opačný efekt – snažil sa danú problematiku opisovať stručne. Cieľ

práce bol aj napriek uvedenému nedostatku naplnený.

V práci sú drobné formálne nedostatky.
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Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……C – dobře..........

V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně